ANNO
CHRISTI

LXXXVII.

LXXXVIII.

LXXXIX.

μηδέποτε τῆς θεοῦ ἀρχαῖς τῷ τὸ θεῖον. Αετ. Ergo quicunque pii sunt, & bonus quidem agunt, & sacerdotum memoris sunt, &c. t. o. nec prohibent beneficentes, nec scandalizant eos qui honorant sacerdos & servos Dei, quin potius memorant eorum, mercenarem bonam ex bona operatione percipient. Impii vero secundum quod cogitaverunt, habebant desolationem inoborationis, pro eo quod illud quod erat justum, neglexerint, & a Deo recesserint. Propter memoriam enim sacerdotum imagines pinguntur, adorantur & honorantur, sicut servorum Dei, & pro nobis divinitatem decantant. Dignum enim est commemorari prepositorum nostrorum, & gratias reffere Deo. De sermone beati Hieronymi presbyteri Hierosolymitani: Etenim sicut permisit Deus adorare omnem gentem manufacta, Iudeos autem tabulas, quas dolavit Moyles, & duos cherubim aureos: sic & nobis Christianis donavit crucem & bonarum operationum imagines pingere & adorare, venerari, & demonstrare opus nostrum. Itaque hæc ipsa, piissimi ac tranquillissimi domini & filii, prædicta testimonia sacerdotum patrum transiuvimus breviter: sed & divina scriptura novi veterisque testamenti testatur historia de divini cultus observatione, quod ad laudem Dei in constituta sunt secundum traditionem sacerdotum patrum: sed & de statu sacrarum imaginum serie a Deo corroborata serenitati vestrae potentiae cum omni humilitate & sinceritate cordis studium intimeat. Unde & quod in diversis & probabilibus patrum testimoniosis, qui ipsas sacras imagines statuerunt, subtiliter videri potest, sicut in eorum libris reperimus, vestra clementissima potentia fore suadimus intimandum; deprecantes cum magna cordis dilectione mansuetissimam vestram clemenciam, & tamquam praefinaliter humo prostratus, & vestris Deo directis vestigiis provolutus queo, & coram Deo depolo & adjuro, ut easdem sacratissimas imagines in ipsa a Deo conservata regia urbe & ceteris Graecie partibus in pristinum statum restituere & confirmare jubeatis, observantes traditionem hujus sacerdotum nostræ Romanae ecclesiæ, abjectientes ac repuentes iniquorum atque hereticorum calliditatem: ut in hujus nostræ sanctæ catholice & apostolice ac irreprehensibilis Romanæ ecclesiæ uilos suscipiamini.

Τοῖς σπουδημόις.

Μίχη τὸ διφού Αναστός^Θ ὁ τῆς αἱας τῶν Ρωμαιών εὐχαριστίας Σιβλιοφύλαξ, ὁ τῷ τῶν περιστοιχούμενας συνδομ, καὶ τοῖς τὰ χρόνια ἐκεῖνος εἰκάσιας. κατὰ γαρ τὴν δύο δύο τῶν κατὶ Φετιέ ρέγοντα συνδομ. Εἰ τῷ βίβλῳ τῶν Γραγῶν περιέχεται οὐ τοσοῦτο τούτη. εἴσθι δὲ, φοιτή, τικακαῖτα πατεταρχης εἰ λαϊκή εὐχαριστία Ταράσ^Θ οὐ Κωνσταντινούπολις, καὶ μελλεὶ δημοσίᾳ τῷ τοσοῦτο Ταράσιον πατεταρχη, καὶ εἴτε λαϊκή εὐχαριστία οὐ τοσοῦτο τούτη. εἴ τοι μητὶ αὐτογνωσθεῖεται τῆς τῶν συνδομ, μήδε δὲ τῆς παραγνωσθεῖς εὐχαριστίας. Καὶ τοὺς πατεταρχης περισσούς ιδεῖς τοις παρεμβασίοις, παρεστάσεις τῇ εἰσόδοις, καὶ τοὺς πατεταρχης περισσούς ιδεῖς τοις παρεμβασίοις, παλλήλις δηκου χρονίμων παρεδρόψιν, οὐ αὐτοὶ μαρτυρεῖ

Lectoribus

Haecenūs, (inquit Anastasius Bibliothecarius sanctæ Romanae ecclesiæ, qui & præsentem interpretatus est synodum, & circa tempora illa floruit; fuit enim tempore octava synodi adversus Photium:) in libro Graecorum continet epistola Papa. Quoniam enim, inquit, tunc patriarcha ex laico ordinatus est Constantiopoli Tarasius, & palam ab Apostolica fide reprehensus, fidei ipsi deroganda occasionem daturus erat hereticis, utpote reprehensibilis & accusatio-

ne

¹ In Graecis, Imperio vero, qui bonum non agunt, neque sacerdotum memoris sunt, ne prohibent beneficentes, nec scandalizant eos qui honorant sacerdos & servos Dei, & memoriam eorum.

A C T I O ne dignus: propterea parum absuit, quin synodi, cui Tarasius interfuit, utilitas excludere. **T**ur: visum est Gracis silentio preterire quocunque de ordinatione ex laico, & de Occumenici appellazione, que contra canones Constantinopolitano Patriarcha tribuebatur, cum increpatio ne inferuntur in epistola Papae: eaque nec recitari in sybodo, neque omnino in Acta referri. Et sic epistola perversas interdum sententiarum interpretationes, additamenta, amputations, denique immutaciones passa est dignas notatu. Simile vero quiddam audacter tentatum fuisse & in epistola Papae ad Tarasium, prtermisit nimis multis, quae erant utilia, idem te-
sis est Anastasius.

A N A S T A S I I V E R B A E T O B S E R V A T I O.

Ab hinc usque ad finem huius epistola codex Graecus non habet. Graci namque, quia eodem tempore ex laicis fuerat Constantinopoli patriarcha factus, se publice ab Apostolica fide argui videtur, & adversus eum tamquam reprehensione dignum, hereticis repugnandi occasio probatur, ac per hoc synodum, cui intererat, utilitas excluderetur, ea quo fixa de non facienda laicorum promotione, fave de ceterarum presumptissimorum redargutione, bus subsequuntur, in synodo hac nec recitari, nec actis inferi pali sunt. **P**raeterea hoc quo Anastasius annoventus ammendacionem est etiam, bens epistolam Hadriani Graecis redditum non satis respondere epistola Latina, quam hic refers Anastasi.

* Adoratio
Sacerdotis
Belli.

Si vero impossibile est haereticorum vesania, **A**quocunque ligaveris super terram, erit ligatum pro incredibilitate ipsorum, ipsas sacras ac ve- nerandas imagines sine synodi actione in primitivo erigere ac confirmare statu, & nostros fa- cerdotes pro hujuscemodi pia operatione vestra cupi serenissima imperialis potentia acserire, sicut in vestris fertur imperialibus iussionibus: in primis pseudosyllogum illud, quod sine apostolica sede enormiter, & irrationabiliter, nequeretur contra sanctorum venerabilium patrum traditionem de lacris imaginibus adum- est, anathematizetur presentibus missis nostris: & tunc sicut antiquitus mos exitit, jurejurando vestra piissima ac tranquillissima potestas una cum domina Augusta piissimi imperii vestri genitrici, seu ejusdem regis urbis patriar- cha, nec non & cuncto senatu, corporale tri- buentes sacramentum, verbum commonitorium sicut antiquitus, pia sacra nobis dirigere vestra dignetur imperialis potestas: quia non est apud vos partis cujuslibet favor aut defensio, sed equalitatem utrisque partibus conservabit, nullatenus necessitatem facientes in quoconque capitulo eis qui a nobis diriguntur quoquomo- do, sed & omni honore cum munificentia com- petenti & susceptione dignos eos habebitis. Et si quidem utrique convenerint, ecco bene: si autem minime convenerint, iterum cum omni humanitate eos ad nos dirigere satagetis; quia dudum ibidem pro zelo fidei ac sanctarum ima- ginum religiosi viri ac Dei famuli direxisti, in exilio missi sunt, & bonae confessionis hujus mundi finierunt vitam. Porro & hoc vestrum a Deo coronatum ac piissimum posticum im- perium: ut si veram & orthodoxam sancte catholice ecclesie Romanorum nimirum amplecti fi- dem, sicut antiquitus ab orthodoxis imperato- ribus, seu a ceteris Christianis fidelibus obla- ta atque conculta sunt patrimonio beati Petri apostolorum principis, fatoris vestri, in integrum nobis restituere dignemini pro luminario- rum concinnatoribus eidem Dei ecclesie, at- que almonis pauperum. Inno & consecratio- nes archiepiscoporum, seu episcoporum, sicut oltana constat traditio, nostra dioecesis exi- stentes penitus canonice sancte Romane nostra resiliuntur ecclesie, ut nequaquam schismata inter concordiam perseverare valeat sacerdotum, sicut in vestra serenissima iussione exaratum est: Confundatur omne ziranum male plan- tatum, & Domini & Salvatoris nostri Jesu Chri- sti verbum impletatur: Quoniam porta inferi- non prævalebunt adversus eam: & rursum: Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo eccliam meam, & tibi dabo claves regni calorum, &

Mars. 16.

O in calis; & quocunque solvens super terram, erit solutum & in calis. **C**ojus sedes in toto orbe terrarum primatus suogens, caput om- nium Dei eccliarum constituta est. Et quemadmodum beatus Petrus apostolus per Do- mini præceptum regens eccliam, nihilo mi- nus, subsequebat & tenuit semper & retinet. **f**abrique- principatum. Quod præceptum universalis ec- clesie nullam magis oportet exequi sedem, quam primam, que unamquamque synodum & sua auctoritate confirmat, & continuata moderatio custodit. Et valde mirati sumus, quod in vestris imperialibus iussi pro patriarcha re- gis urbis, scilicet Tarasio, direxisti, universa- blem ibidem eum reperimus exaratum: sed ut- trum per imperitiam, aut schisma, vel ha- resim iniquorum scriptum est, ignoramus: sed deinceps suademus vestre clementissime impe- rialique potentie, ut minime in suarum exa- rationum serie universalis describatur; quia contra sanctorum canonum instituta, seu san- torum patrum traditionum decreta esse vide- tur. In secundo enim ordine, si non per sancte nostre catholice & apostolica ecclias auctoritatem (sicut in omnibus patet) nun- quam valuit nomen habere; quod nimirum si universalis super prelatam sibi sanctam Roma- nam ecclesiam, que est caput omnium Dei eccliarum, describatur, tamquam sanctorum synodorum rebellum atque haereticum mani- stare se certum est. Quia si universalis est, etiam ecclesia nostra sedis primatum habere di- gnoscitur, quod ridiculum omnibus fidelibus Christianis appareat: quia in toto orbe terra- rum ab ipso redemptore mundi beato Petro apostolo principatus ac potestas data est; & per eundem apostolum, cuius vel iacomitii vi- ces gerimus, sancta catholica & apostolica Ro- mana ecclesia usque hactenus & in avum te- net principatum, ac potestatis auctoritatem: quatenus (quod non credimus) si quispiam cum universalis nubcupaverit, vel alienum tribuerit, sciat se orthodoxe fidei esse alienum, & nostra sancta catholica & apostolica eccl- esiam rebellem. **I**pse enim Tarasius regis urbis patriarcha misit nobis synodicam, prædicam adi- plens confuetudinem: quam sufficientes, & li- quidius indagantes, & de confessione iam re- & fidei ejus, quam dogmatum sanctorum sex synodorum & venerandarum imaginum, ovan- tes, nimirum turbati ac conturbati fu- coaribus. mus, quia ex laicorum ordine & imperialibus obsequiis deputatus, repente * patriarchatus * electus culmen * adeptus est; & * apocaligus contra * apocaligus contra san-

ANNO
CHRISTI
737

(andorum canorum censuram factus est patriar-
cha: & quod dicere padet, & grave tacere
est, qui regendi adhuc & docendi sunt, do-
dores nec erubescunt videri, nec metunt du-
catum animarum impunenter effundere, quibus
via in omniis ignota doloris est; quo vel
ipsi gradiantur, ignari sunt. Quid quam pra-
vum, quame sit temerarium, speculari ordine
& disciplina monstratur. Nam dum dux exer-
citus non nisi labore & sollicitudine expertus
eligitur, quales animarum dantes esse possint,
qui in episcopatus culmen immatura cupiunt
festinatione condescendere? Hujus saltum rei
comparatione confidere, & aggredi repente
inxertos labores abstineant: quippe qui non
didicerint quod docent. Unde canonica iusti-
tuit censura, nequaquam ex laico ad sacerdo-
tium repente transire. Et nisi per ejus fidem
concursum pro fandorum imaginaria unctione,
in ejus coniectione alienum omni modo tri-
buere nequivimus. Et ideo domini rerum a
Deo coronati magai principes & serenissimi
imperatores petimus, & omnibus iterum depre-
camur a Deo illustratam clementiam vestram,
& per omnipotentem Deum qui vos regnare
praecepit, & imperialis culminis apicem vobis
concedendre jussi, pietatem vestram, ut dictum
est, conjuramus, ut pio intuito vestras clemen-
tissimas aures nostras humillimus deprecationi
inclinar jubeatis, ipsaque sacratissimas ima-
gines in pristino gradu constitueremus; & omnes
Christiani in universo mundo exultent, & ma-
gno intentur gaudio. Nam cum talis iniquum
erroris scandalum, quod in ipsis Graecia parti-
bus irrepit, abolitum fuerit, & Deo annuen-
te ipsa venerande imagines in pristino statu
restituta fuerint, erit magna letitia dilata per
universum orbem terrarum, & nunc super omnes
barbaras nationes, beato Petro principe
apostolorum vobislicum comitate, eritis in
triumphis imperantes victores; sicut filius &
spiritus compater noster dominus Carolus
rex Francorum & Longobardorum, ac patri-
cius Romanorum, nobis obtemperans moni-
tis, atque adimplens in omnibus voluntates,
omnis Hispanie occidueque partis barbaras na-
tiones suo luis prosterens conculeavit pedibus,
omnipotentatum illarum domas, & suo sub-
jiciens regno adunavit. Unde per sua laboria-